
N ° .   4 0  d e l  
3 0 / 0 4 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t
o:

Variazion e  di  bil ancio p e r  la  d e s tin azion e  di  Fon di p e r  la   
s a nificazion e  e  lavoro  s t r ao r din a rio d ella  P.M. di  c ui a gli a r ti  1 1 4   e  
1 1 5  d el  D.L. 1 8  d el   1 7-3-2 0 2 0

L’anno  2 0 2 0  il gio rno  3 0  d el  m e s e  di  Aprile  all e  o r e  1 6:30,  e  s ucc e s siva m e n t e ,  
n ella  S al a  d elle  p ro p rie  s e d u t e  p r e s so  il  Pal azzo  Co m u n ale,  si  è  ri u ni t a  la  
Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 SOLOMITA  ROBERTO
SINDACO

P

2 ZAMBELLI  CRISTINA
ASSES SORE

P

3 SELMI  ANDREA
ASSES SORE

P

4 GRAZIA  MADDALENA
ASSES SORE

P

5 BARACCHI  MARCO
ASSES SORE

P

6 MAZZONI  KATIA
ASSES SORE

P

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vienn a  M a rc ella  Rocc hi in q u ali t à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



Oggetto: “Variazione di bilancio per la destinazione di Fondi per la  sanificazione e lavoro straordinario della 
P.M. ” di cui agli arti 114  e 115 del D.L. 18 del  17-3-2020

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo  
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante «Primi 
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12  
febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639  
del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, 
n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo  
2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo  
2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione  
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da  
agenti virali trasmissibili»;
-
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante  
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in  
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di  
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19»;
 
Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da  
COVID-19»;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo  
2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, comma  
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

− il Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del 16 Aprile 2020, che ripartisce il  
fondo previsto dall'art. 114 del D.L. n. 18/2020;

VISTO in particolare il  decreto del  Capo del Dipartimento per gli  Affari  interni  e territoriali  del  Ministero  
dell’interno, di concerto con il Ragioniere Generale dello Stato e con il Direttore generale della prevenzione  
sanitaria del Ministero della salute del 16 aprile 2020 che in ottemperanza all'articolo 114 del decreto-legge 
17 marzo 2020, n. 18, istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'Interno uno specifico fondo, con 
una dotazione di 70 milioni per l'anno 2020, così destinato e assegnato:

- destinato per il concorso al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfestazione degli uffici, degli  
ambienti e dei mezzi, a rischio di contagio da COVID-19, dei comuni, in misura pari a 65 milioni di euro, e  
delle province e delle città metropolitante, in misura pari a 5 milioni di euro;

- assegnati in base al criterio della popolazione e del numero dei contagi e in particolare al Comune Di  
Soliera  è assegnata la somma di € 23.917,12;

VISTO inoltre il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di  



concerto con il Ragioniere Generale dello Stato del 16 aprile 2020 che in ottemperanza all'articolo 115 del  
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 istiuisce nello stato di previsione del Ministero dell'Interno uno specifico 
fondo di 10 milioni di euro per l'anno 2020, così destinato e assegnato:

- destinato a contribuire all'erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro straordinario del  
personale della polizia locale dei comuni, delle province e delle città metropolitane direttamente impegnato 
per  le  esigenze  di  contenimento del  contagio  da COVID-19 e per  l'acquisto  di  dispositivi  di  protezione 
individuale del medesimo personale:

- assegnati in base al criterio della popolazione e del numero dei contagi e in particolare al Comune di 
Soliera è assegnata la somma di € 3.050,18;

RITENUTO pertanto necessario, con il  presente provvedimento apportare al bilancio di previsione 2020-
2022 variazioni in entrata e in spesa, iscrivendo in entrata:

- €. 26.967,30 di risorse trasferite dal Ministero dell'Interno; 

e in spesa:

- €. 23.917,12 per spese di pulizie per la sanificazione e disinfestazione degli uffici e degli ambienti;
-  €. 3.050,18 da trasferire all'Unione delle Terre d'Argine per compensi di  maggiori  prestazioni  di  lavoro 
straordinario del personale della polizia locale e per l'acquisto di disposizioni di protezione individuale del  
medesimo personale;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 24/3/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020 (DUP) e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 24/3/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 26/03/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2020/2022;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i  
quali dispongono che:

� “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i  
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia  
scaduto il predetto termine” (comma 4);
� “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo  

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque  
sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza apposita variazione al bilancio di previsione 2020 per 
allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare la sanificazione e disinfezione 
degli uffici, degli ambienti e dei mezzi, e contribuire all’erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni  
di lavoro straordinario del personale della Polizia Locale

Rilevato che è necessario iscrivere nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra indicata di € 26.967,30  
allocandola:
al  Titolo  II  dell'entrata,  nella  tipologia  e  categoria  relativa  ai  contributi  statali  (piano  finanziario 
E.2.01.01.01.001), 
al Titolo I della spesa la somma € 23.917,12 della spesa, nel programma 11 della missione 1, Sistema di 
Protezione civile  (piano finanziario servizi di pulizia e lavanderia  U.1.03.02.13.002) per la sanificazione e 
disinfezione egli ambienti e mezzi,
al Titoli 1 della spesa  la somma di € 3.050,18 della spesa, nel programma 11 della missione 1, Sistema di  
Protezione civile (piano finanziario trasferimento a Unione di Comuni U.1.04.01.02.005) per l’erogazione dei 
compensi per maggiori prestazioni di lavoro straordinario del personale di Polizia Locale;
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 



di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Esercizio 2020, del quale si riportano 
le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 26.967,30

CA €. 26.967,30

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 26.967,30

CA €. 26.967,30

TOTALE A PAREGGIO CO €. 26.967,30 €. 26.967,30

CA €. 26.967,30 €. 26.967,30

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 
del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che è stato acquisito il parere dell’Organo di revisione contabile sulla presente deliberazione;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni  
sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) di  apportare,  per  le  motivazioni  dettagliatamente esposte in  premessa,  al  bilancio  di  previsione 
finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del  
d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 26.967,30

CA €. 26.967,30

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 26.967,30

CA €. 26.967,30

TOTALE A PAREGGIO CO €. 26.967,30 €. 26.967,30

CA €. 26.967,30 €. 26.967,30

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.  
n. 267/2000;



3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60  
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000;

4) di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, le conseguenti modifiche al 
piano esecutivo di gestione 2020/2022 e di approvare l’allegato B)

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 175,  
comma 9-bis, del d.Lgs. n. 267/2000; 

6) di  dichiarare,  con  votazione  separata  e  unanime,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Variazi o n e  d i  b i l a n c i o  p e r  la  d e s t i n a z i o n e  d i  Fo n di  
p e r  la   s a n i f i c a z i o n e  e  l av or o  s tr a or di n ari o  d e l l a  P.M. d i  c u i  
a g l i  ar t i  1 1 4   e  1 1 5  d e l  D.L. 1 8  d e l   1 7 - 3 - 2 0 2 0

Il Res po ns a bile  LOSC HI S I MO NA, vis to  l’a r t  4 9  d el D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  
2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE in  o r din e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  
p ro pos t a  di  p rovvedi m e n to  indic a t a  in ogg e t to.  n °   4 5  d el  2 7/04/202 0.

N o t e:  

S oliera,  2 8/04/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Variazi o n e  d i  b i l a n c i o  p e r  la  d e s t i n a z i o n e  d i  Fo n di  
p e r  la   s a n i f i c a z i o n e  e  l av or o  s tr a or di n ari o  d e l l a  P.M. d i  c u i  
a g l i  ar t i  1 1 4   e  1 1 5  d e l  D.L. 1 8  d e l   1 7 - 3 - 2 0 2 0

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   4 5  d el  2 7/04/202 0.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po
Si mo n a  Losc hi



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 6/05/20 2 0  al  gio r no  
2 1/0 5/202 0.

Il M e sso  Co m u n ale
M E S C HIERI S I M O N A

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  3 0/0 4/2 0 2 0  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


